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FOTOREPORTÁŽ
Náš školský klub

Školský klub je vždy plný oddychu, zábavy, ale aj tvorenia. Pani vychováva-
teľky s deťmi stihli veľa, či už počas online vzdelávania, ale aj naživo. Ponú-
kame výber toho najlepšieho ☺

Prváci v družine s Mirkou veľa tvorili. 
Maľovali vajíčka, kreslili, sadili rastlin-
ky do vyvýšených záhonov a starali sa 
o našu školskú záhradku. V júni stihli 
aj zmrzlinu za odmenu, keďže celý 
školský rok (viac-menej) poslúchali☺.

Druháci boli tiež usilovní. Spolu s Be-
átkou pripravili darčeky pre mamy, 
tvorili spoločný plagát na deň detí, vy-
strihovali, lepili, ale aj sadili a starali sa 
o svoje rastlinky.

V 3.A to tiež žilo. Deti okrem iného 
pripravili prekvapenie pre svoje ma-
mičky. Boli to pozdravy v tvare hrnče-
ka či kvetináča, vo vnútri ktorého bola 
básnička. Mamám napísali vyznanie 
a namaľovali sklíčko pod šálku. Všet-
ko pekne zabalili a mamy si na 9.mája 
vystískali.

Štvrtáci si posledný rok v družine 
užívajú. Tvorili zo strukovín, čítali 
a športovali. Ani oni nezabudli na svo-
je mamy a pripravili im vlastnoručne 
urobené darčeky na Deň matiek.
-red-



3

ÚVODNÍK

Zvládli sme to!
Koniec školy sa blíži (áno, už odpo-
čítavame☺) ...máme za sebou ďalší 
zvláštny rok. Už to síce nebola koro-
novská premiéra, ale napriek tomu 
dala zabrať. Divadelná hra, do ktorej 
sme boli spontánne všetci zapojení, 
mala premenlivý scenár, vyžadovala 
si silnú dávku improvizácie, disci-
plíny a flexibility. Dejstvá sa menili, 
herci zotrvávali... Finálne recenzie  sú 
však pozitívne. Vedomosti, zážitky, 
skúsenosti, nové poznatky o sebe, na-
dobudnuté zručnosti, to všetko sme 
za tento rok zažili. Deviataci napriek 
nekonečnému online vzdelávaniu  
a  karanténe prijímacie skúšky zvládli 
excelentne, učitelia sa vrátili na prvý 
pohľad psychicky zachovalí a žiaci 
tiež. Pár z nás si možno prvé dni malo 
chuť v triede zapnúť kameru a skon-
trolovať pripojenie, no časom sme si 
zvykli. Vďaka adaptačnému procesu 
sme tieto pohnútky skoro prekonali 
a spoločne uzavreli posledné dejstvo. 
Deviataci to svoje nové už rozohra-
jú na ďalšej škole. Držíme im všetci 
palce. A my ostatní? Sme už predsa 
skúsení herci... uvidíme, čo pre nás 
režisér vytvorí v ďalšom roku. Zatiaľ 
si užime (divadelné) prázdniny.

Dana Sýkorová

Šieste číslo školského časopisu Súkromnej zá-
kladnej školy, Kysucká 14, Senec
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SPRAVODAJSKÉ OKIENKO

Naše úspechy v súťažiach 

Žiakom našej školy sa darilo vo viace-
rých súťažiach. 
• Dňa 13.1.2021 sa uskutočnilo okresné 
kolo Olympiády v anglickom jazyku. 
Prvé miesto (každý vo svojej kategórii) 
obsadili Michal Fremal a Hanka Šuja-
nová. Obaja postúpili do krajského kola, 
v ktorom boli úspešnými riešiteľmi.
V okresnom kole Olympiády z nemecké-
ho jazyka uspel Filip Barka, ktorý obsadil 
3. miesto vo svojej kategórii.

• Vo februári sme v súťažení pokračovali. 
Dňa 5.2. sa konalo okresné kolo Geogra-
fickej olympiády. Vo svojich kategóriách 
sa darilo nasledovným žiakom: 1. miesto 
Adam Balogh, 3.miesto Filip Barka, oba-
ja postúpili do krajského kola, kde sa 
stali úspešnými riešiteľmi. Na 1.mieste 
vo svojej kategórii sa umiestnila aj Tatiana 
Bollová, ktorá v krajskom kole skončila 
ako úspešná riešiteľka. Na 4. mieste sa 
umiestnil Alex Bačo.

• Vo februári sa konalo aj okresné kolo  
Chemickej olympiády. Mala viacero 
úspešných riešiteľov: Marion Adriaen-
sen, Nikol Kyprová, Martin Tkáč.

• Úspechy sme mali aj v Dejepisnej olym-
piáde. Alex Bačo sa stal víťazom vo svojej 
kategórii a postúpil do krajského kola, 
v ktorom bol úspešným riešiteľom. Na 3.
mieste vo svojej kategórii skončila Zuza-
na Filipovičová.

• V okresnom kole Matematickej olympi-
ády sme mali dve 3. miesta. postarali sa 
o ne Nina Růžičková a Júlia Jakubcová 
(každá vo svojej kategórii).

• Okresné kolo Olympiády zo slovenské-
ho jazyka a literatúry vyhrala Zuzana Fili-
povičová. V krajskom kole bola úspešnou 
riešiteľkou.

• Do Pytagoriády sa zapojilo viacero mi-
lovníkov matematiky, až 27 z nich v nej 
bolo úspešných.
• Okresné kolo 67. ročníka prestížnej 
recitačnej súťaže Hviezdoslavov Kubín 
priniesol našim recitátorom zaslúženú 
odmenu vo forme krásnych umiestne-
ní. Vo svojej súťažnej kategórii obsadili 
krásne 2. miesto Nela Horníková, Zuza-
na Sabová, Adam Pikáli a Táňa Bollová. 
Na krajskom kole súťaže bude mesto 
Senec reprezentovať v kategórii poézia 
starších žiakov Šimon Andrejčák, víťaz 
okresného kola. Recitátorom srdečne 
blahoželáme, Šimonovi držíme palce 
do ďalšej etapy súťaže a zároveň ďaku-
jeme za skvelú reprezentáciu našej školy.
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SPRAVODAJSKÉ OKIENKO

Obdarovali sme ľudí z domovov
Máj je mesiac plný lásky. Mysleli sme 
na to aj my na našej škole, a to najmä 
žiaci prvého stupňa, ktorí zorganizovali 
zbierku pre ľudí z domovov sociálnych 
služieb. V 3 veľkých škatuliach skonči-
li čaje, čokolády, káva, kozmetika, ale aj 
ručné práce našich žiakov. Takéto balíčky 
sme pripravili  a prerozdelili do 3 rôznych 
domov (dva v Senci, jeden v Brezne). Ob-
darovaní sa veľmi potešili, rovnako ako aj 
naše deti, ktorých tento dar ešte dlho hrial 
pri srdci.
-red-

Dopriali sme si jahodové hody
V júni sme stihli absolvovať zber jahôd 
v Dunajskej Lužnej. Žiaci 1.-4. ročníka sa 
postupne vystriedali na jahodovom poli, 
vypočuli si zaujímavú prednášku spoje-
nú s praktickými ukážkami o tom, ako sa 
pestujú jahody. Zistili sme, čo ich najviac 
ohrozuje, ako rastú a vyvíjajú sa, kým sa 
dostanú na náš tanier. Na záver sme si 
každý nazbierali toľko, koľko nám chu-
tilo, a to systémom: Jednu do úst, jednu 

do téglika. Vedenie školy však myslelo 
na všetkých a zariadilo, aby sa jahody ušli 
každému. Každý žiak i zamestnanec ško-
ly dostal škatuľu tohto chutného a zdra-
vého ovocia. 
-red-
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SPRAVODAJSKÉ OKIENKO

Učiteľku Slovenska 2020 máme v našej škole
Naša škola žila koncom minulého roka súťažou Učiteľ Slovenska 2020, ktorej 
horúcou favoritkou bola naša riaditeľka Iveta Barková. Fandili sme jej zrejme do-
statočne, lebo sa ňou skutočne stala. Okrem tohto ocenenia od odbornej poroty 
získala aj Cenu verejnosti. Aktuálne je nominovaná na cenu Global Teacher Pri-
ze, ktorá je určená pre najlepších pedagógov sveta.

Súťaž Učiteľ Slovenska organizuje Ko-
menského inštitút, ktorý chce poukázať 
na dôležitosť vzdelávania a posilniť výz-
nam a úlohu profesie pedagóga. 
V treťom ročníku dostali organizátori 
1101 nominácií od verejnosti a 164 prihlá-
šok. Zo 129 učiteliek a 35 učiteľov nako-
niec odborná porota vybrala desať finalis-
tov. Navštívila ich aj počas vyučovacích 
hodín.
Vzhľadom na to, že od získania tohto titu-
lu prešlo takmer pol roka, položili sme jej 
nasledovné otázky:
Ivetka, čo sa zmenilo v tvojom živote 
po získaní tohto ocenenia? 
V podstate sa zásadne v mojom živote ne-
zmenilo nič. Naopak, nastavenie dištanč-
ného vzdelávania aj v roku 2021 ma cel-
kom vycvičilo v krízovom manažmente 

a v presvedčení, že jednou z najdôležitej-
ších zručností riaditeľa a učiteľa školy sa 
stala flexibilita a pripravenosť na neoča-
kávané zmeny. Takže práce bolo ešte viac 
ako inokedy.
A takou krátkodobou zmenou bolo tro-
chu vyššia publicita, ktorá trvala niekoľ-
ko dní po vyhlásení výsledkov. Ja si však 
myslím a verím, že to tak vidia aj ostatní, 
že ma cena nezmenila, to, v čo som verila 
predtým, sa vo mne ešte viac posilnilo.
Aké úlohy a povinnosti ti z tohto ocene-
nia prináležia?
Nemám žiadne úlohy ani povinnosti, je 
to len pocit, že reprezentujem časť slo-
venských učiteľov, ktorí to ešte nevzdali 
a chcú školstvo meniť. Takýchto učiteľov 
chcem so cťou zastupovať a zviditeľňo-
vať. Nie je to cena pre mňa, vnímam ju 
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SPRAVODAJSKÉ OKIENKO/POD KOŽU

ako cenu pre všetkých učiteľov, ktorí tvr-
do pracujú. 
Vieš zhodnotiť pozitíva a prípadné ne-
gatíva, ktoré si publicitou získala?
Veľmi veľa ľudí mi blahoželalo a tešilo sa 
z ceny spolu so mnou. Úprimne hovorím, 
že som tak potichu počítala s tým, že vy-
hrám cenu verejnosti, ale na hlavnú cenu 
som tipovala iných nominovaných uči-
teľov. A malo to, samozrejme, aj tienisté 
stránky, ešte stále je na Slovensku ťažké 
tešiť sa z úspechu druhého, ale týmto sa 
už nemá zmysel trápiť. Od začiatku som 
hovorila, že na mojom ocenení majú naj-

väčšiu zásluhu naši učitelia, moji kolego-
via, je to náš spoločný úspech. Takže by 
sme sa z neho mali aj spoločne radovať 
– my všetci.
-red-

Máme novú riaditeľku školy
Dňa 15.6.2021 sa konalo výberové kona-
nie na funkciu riaditeľa školy, ktorého 
výsledok už poznáme. Rada školy ozná-
mila, že sa novou riaditeľkou stala Mgr. 
Iveta Barková. Do staro-novej funkcie 
bude vymenovaná dňa 1.7.2021 na nasle-
dujúce 5-ročné funkčné obdobie.

„Učenie ma baví. Neviem si predstaviť, čo iné by som mohla robiť.“
Poznáme ju ako pravú ruku pani riaditeľky, šedú eminenciu, ktorá sa spolupo-
dieľa na riadení chodu školy. Janka Augustovičová, zástupkyňa riaditeľky, uči-
teľka matematiky a geografie, nám dovolila nahliadnuť do jej súkromia a prezra-
dila, či ju to s nami ešte stále baví☺.

1. Prečo ste sa chceli stať 
zástupkyňou?
Mojou ambíciou bolo a stá-
le je byť najmä dobrou 
učiteľkou, a na tom stále 
pracujem. To, že som zá-
stupkyňou, priniesol život 
sám. 
2. Aké povolanie ste robi-
li pred tým, ako ste začali 
pôsobiť v našej škole? 
Mali ste aj nejaké iné po-
volanie ako učiteľské?
Ako študentka som veľa 
brigádovala: obsluhovala 
som na svadbách, robila 
som animátorku v det-
ských táboroch, doučovala 
som. Po vysokej škole som 
išla učiť. Najprv na gym-
názium do Senca, neskôr 
na základnej škole v Novej 
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Dedinke. 
3. Baví vás ešte učiť a vykonávať pozíciu 
zástupkyne?
Učenie ma veľmi napĺňa, keby ma neba-
vilo, nemohla by som to robiť. Moja zá-
stupcovská práca je ale rovnako náročná, 
aj zaujímavá. Stále prináša nové skúse-
nosti, ktoré ma veľmi posúvajú v pracov-
nom aj osobnostnom rozmere.
4. Aké sú pozitíva a negatíva vašej prá-
ce?
Pozitívum je najmä to, že robím to, čo ma 
baví. Pracujem s deťmi, a preto sa cítim 
mladá ;-). Neustále sa učím nové veci, 
stretávam nových ľudí, ktorí obohacujú 
môj život. Negatíva neviem veľmi pome-
novať, náročné sú však také obdobia, keď 
sa nahromadí veľmi veľa práce. Naprí-
klad pre koncom alebo pred začiatkom 
školského roka, kedy treba veľmi vecí za-
riadiť, zorganizovať. Niekedy je náročná 
aj samotná práca s ľuďmi.
5. Láka vás vykonávať nejaké iné povo-
lanie?
Neviem si predstaviť, čo iné by som moh-
la robiť. Už len na dôchodku sa starať 
o vnúčence, ale na to mám, dúfam, ešte 
dosť času ;-)
6. Čo vlastne taká zástupkyňa robí- 
v praxi?
Zastupujem pani riaditeľku. Väčšinu vecí 
riešime spoločne. Mojou starosťou je na-
príklad suplovanie, keď niektorá pani 
učiteľka ochorie, rozvrh, rôzne akcie ako 
sú exkurzie, projektové dni, školy v príro-
de, či lyžiarsky. Taktiež sa snažím pomá-
hať pri formovaní dobrého učiteľského 
kolektívu.
7. Čo vás viedlo k založeniu tejto školy? 
Prečo ste si rozdelili svoje úlohy s Ivet-
kou práve takto?
Boli to najmä debaty pri kávičke, ako by 
mala dobrá škola vyzerať, ako by v nej 

veci fungovali a ako by sme to robili my. 
A potom prišla otázka: „Kto ak nie my, 
kedy ak nie teraz?“ (pozn. v roku 2015). 
Ostatné už poznáte. Rozdelenie úloh priš-
lo veľmi prirodzene. Každý z nás je v nie-
čom dobrý, a my s Ivetkou sa veľmi dobre 
dopĺňame.
8. Aké je to pracovať po boku Učiteľky 
Slovenska?
Je mi cťou!
9. Máte nejaký voľný čas? Čo rada robí-
te?
Voľný čas venujem najmä domácnosti 
a oddychu.  Rada chodím do prírody, 
čítam, občas si pozriem dobrý film. Teda 
rada robím veci, pri ktorých si „vyčistím 
hlavu“ a oddýchnem.  No a veľmi rada 
spím.
10. Aké najväčšie problémy ste riešila 
cez koronu? Ako ste vnímali toto obdo-
bie (súkromne i profesne)?
Počas korony sme riešili množstvo vecí, 
ktoré sme si dovtedy nevedeli ani pred-
staviť. Zo dňa na deň sme zostali doma. 
Bolo treba rozbehnúť dištančné vyučova-
nie, reagovať na neustále nové nariadenia 
z ministerstva. Učili sme sa učiť dištančne 
za pochodu. Myslím si, že sme to všet-
ci - učitelia, deti, aj rodičia zvládli veľmi 
dobre. Bolo, a stále to je náročné obdobie. 
Vnímala som najmä únavu. Smutno mi 
bolo z toho, že nemôžeme byť v škole. 
Na druhej strane prišli nové výzvy. 
11. Aké je podľa vás miera vzdelanosti 
na SR? A úroveň školstva ako takého?
Vzdelanosť je taká, aká je celá naša spo-
ločnosť a naopak. Sú to spojené nádoby. 
V školách veľmi veľa vecí záleží na ľu-
ďoch, ktorí ju tvoria. Ja dúfam, že tá naša 
je najmä DOBRÁ.
-red-
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ZAŽILI SME SPOLU

Medzinárodný deň detí sme si všetci užili
Prvý júnový týždeň patril výletom, zážitkom, jednoducho deťom a ich MDD. Ka-
ždá trieda si ten svoj akciami nabitý deň vychutnala inokedy. Šantilo sa v prírode, 
prechádzalo a spoznávalo mesto, zvieratká v ZOO...

1.A a 2.A
Prváci a druháci si užili skvelý deň 
na Gazdovskom dvore Sen v Pustých 
Úľanoch. Videli sme rôzne druhy zvierat 
a dozvedeli sa mnoho zaujímavých infor-

mácií. Najlepšie zo všetkého však bolo 
kŕmenie zvierat, rýb, vyvedenie poníkov 
na pastvinu, člnkovanie a ako inak- pala-
cinky so šľahačkou.
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ZAŽILI SME SPOLU

3.A a 4.A
Za tretiakov a štvrtákov nám poslala 
správu známa opica z Malkia parku. 
Uverejňujeme ju bez redakčných úprav:
Dobrý deň, hlási sa vám tajná agentka 
Opica Hlásnica. Hlásim, že sme tu mali 
návštevu 3. A a 4. A  zo Senca zo Súkrom-
nej základnej školy. Všetky zvieratá sa 
cítili ako na módnej prehliadke, pretože 
všetky deti mali v rukách čudné obdĺž-
nikové predmety. Hyeny, levy, surikaty, 
kengury, leopardy, sovy, tigre, kapybary, 
vlky, pumy, jaguáry, papagáje, medve-
de a líšky žiarlili a sťažovali sa na vodné 
vtáctvo a kopytníky. Labutiam, kačkám, 
rybám a husiam hádzali deti krmivo 

pre vodné vtáctvo. Ťava, zebra, lamy, 
ovce, kozy, osly si návštevu veľmi po-
chvaľovali, pretože ich deti kŕmili z ruky. 
Musím povedať, že deti boli veľmi milé 
a správali sa zodpovedne. Keď odchá-
dzali vyzerali spokojne a určite sa im tu 
páčilo. To je všetko od vašej Opice Hlásni-
ce. Pekný deň!

4.B
V piatok 4.6. sme sa vybrali na exkurziu 
do historického centra nášho hlavné-
ho mesta, Bratislavy. Prešli sme trasu 
z hradného kopca až po Dunaj, teda 
z Bratislavského hradu až po najmoder-
nejšie námestie Eurovea. Putovali sme 
tak nielen v priestore, ale trošku aj v čase. 
Prešli sme sa po starých mestských hrad-
bách a príjemne sme si oddýchli v hoteli 
Beigli, kde sa snúbi starobylé s moder-
ným. Jeho obvodové múry totiž tvoria aj 
múry voľakedajších mestských hradieb. 
Výhľad z terasy sme mali priamo na Mi-
chalskú vežu.  Vďaka priateľom sa nám 
podarilo nakuknúť aj do ďalších krásne 
zrekonštruovaných historických budov. 
Nezabudli sme na Hlavné, Primaciálne 
a Hviezdoslavovo námestie, obe budovy 
SND, či Univerzitu Komenského. 
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Sprievodcami sme si boli sami, každý 
si pripravil zopár faktov a zaujímavostí 
o každom navštívenom mieste. Na záver 
sme si vychutnali posedenie na brehu 
Dunaja a pospomínali spolu na Milana 
Rastislava Štefánika. 

5.A
Tento rok, v rámci MDD, nás pani učiteľ-
ky milo prekvapili.  Zariadili,  aby  sme 
my piataci odložili učebnice a nechali 
školské tašky doma. Zobrali nás na výlet 
do bratislavskej ZOO. 
O 7:50 sme boli všetci nastúpení a pri-
chystaní do autobusu. Po príchode sme sa 

rozdelili do skupín po desiatich a vyrazili 
sme na prehliadku. 
Videli sme rôzne šelmy ako levy a tigre, 
medveďa. O niečo ďalej aj hrochy, noso-
rožce, žirafy, zebry a mnoho ďalších zvie-
rat. 
Samozrejme, tradične, ako na každom 
výlete, sme si išli kúpiť niečo do obchodu 
so suvenírmi. 
Síce sme nestihli prejsť celú ZOO, ale bola 
to zábava. Naučili sme sa veľa rôznych 
nových informácií, pretože pri všetkých 
zvieratách boli náučné tabuľky. Stačilo 
čítať ☺.
Aleš Janáček a Gabriel Sofka, 5.A

ZAŽILI SME SPOLU
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5.B
V rámci MDD sme sa s 5.B rozhod-
li navštíviť našich zvieracích kamošov 
v bratislavskej ZOO. Pripravili a pred-
viedli nám nezabudnuteľné „čísla“. Fa-
voritom spočiatku boli opice, ktorých 
hlasový fond by nezahanbil ani vysoko 
kvalitný alarm. Na záver ich však tromfli 
nosorožce, ktoré nám predviedli biologic-
ké pochody vylučovacej sústavy v pria-
mom prenose.  Bol to skvelý slnečný deň. 
Žiadne živé zvieratko sme si síce zo ZOO 
neodniesli, ale keďže sme sa správali ako 
správni piataci, ani sme tam žiadne „zvie-
ratko“ nemuseli nechať. ĎAKUJEME 

6.A 
Program na MDD pre nás vymyslela naša 
triedna Zuzka, a preto sme v tento deň 
športovali. Na nenáročnú cyklotúru sme 
sa vybrali do Malinova, kde sme si pozreli 
bobriu hrádzu a prešli sme aj cez tankový 
most. Napriek jednému defektu, ktorý 
sme po ceste schytali, sme si výlet užili. 
Nálada bola výborná.
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7.A
My, v 7.A, sme Deň deň detí odštartovali 
spoločnými raňajkami, ktoré sme pripra-
vovali priamo v škole. A tak sa z našej 
triedy šírila lahodná vôňa sladkých wa-
flí, marlenkových guličiek, ale aj toastov 
a jednohubiek. Zavŕšili sme to čerstvou 
limonádou a presunuli sa užiť si aj „slneč-
ný kúpeľ“ na Amfiteátri.

8.A 
Ôsmaci na Deň detí „chillovali“ na jaze-
rách. Tak, ako sa na ich vek patrí. Užili si 

spoločný piknik (najmä z vychytených 
kulinárskych dobrôt dievčat), počúvali 
hudbu, hrali rugby, mastili karty, popíjali 
kofolu. A popri tom stihli prebrať aj nie-
ktoré životne dôležité témy. ☺ 

9.A
Naše najstaršie deti, deviataci, strávili deň 
D na jazerách, ale cestou sme objavovali 
skryté poklady umenia socialistické-
ho realizmu, ako napríklad tento, ktorý 
sme nazvali „Tri roľníčky: Tatra, Matra 
a Fatra.“ 
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Vedeli ste, že slávna spisovateľka kníh 
o Harryho Potterovi - J.K. Rowlingová 
pre svojich čitateľov pripravila novú kniž-
ku Ikabog?  Ani my sme to nevedeli, kým 
sme nezistili, že vydavateľstvo vyhlásilo 
súťaž pre deti, aby nakreslili ilustrácie 
k tejto knihe. Samozrejme, naša tvorivá 
Adelka Jasenovcová sa do súťaže zapoji-
la a jej ilustrácia vyhrala! O čo väčšie bolo 

naše prekvapenie, keď sme zistili, že ako 
odmenu za svoju ilustráciu dostane kniž-
ky v hodnote 300 € pre celú triedu. Veľmi 
sme sa tešili, keď knižky dorazili k nám 
a my si ich môžeme navzájom požičiavať 
a čítať ! Adelke ešte raz blahoželáme a te-
šíme sa na jej ďalšie kresby!
4.A

ZAŽILI SME SPOLU

Karneval online, alebo ako si spestriť online výuku
Fašiangy, čas karnevalov a my stále zavre-
tí doma. Čo tak spraviť si karneval online 
a trošku oživiť dištančné vzdelávanie? 
S týmto nápadom prišla naša pani triedna 
učiteľka Tonka. Samozrejme, hneď sme 
ju v tom podporili. Jeden pondelok, hneď 
zrána,sme zasadli za počítače v maskách. 

Nebyť menoviek pod maskou ani vlastná 
mama by nás nespoznala :P. Od rôznych 
čarodejníc, cez hackerov, strašidlá, zom-
bíkov, frankensteinov až po vojakov...
Niektorí z nás vydržali statočne v maske 
celý deň.
Aleš Janáček, 5.A

Adelka zo 4.A ilustrovala pre autorku Harryho Pottera
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Najznámejšia a najnavštevovanejšia 
rozhľadňa pri Bratislave, Veľká Ho-
moľa, je cieľom mnohých turistov. 
Vybrali sme si ju aj my, piataci. Turis-
ticko-náučný výstup na túto rozhľad-
ňu bol sprevádzaný biológiou všade 
okolo nás. Ani matematika nezostala 
v hanbe. Toľko krásnych stredových 
aj osových súmerností nás cestou 
čakalo naživo - listy, kvetiny a chro-
báčiky.... Ak sa niekomu nepodarilo 
zazrieť žiadneho chrobáčika naživo, 
mali sme možnosť preskúmať zväč-
šeniny všetkých živočíchov žijúcich 
v danej lokalite v rámci náučného 
chodníka s prekrásnymi súmernými 
detailmi. A aj keď spočiatku vyzeralo, 
že počasie nám priať nebude, vyšiel 
z toho krásny výlet plný spoločných 
rozhovorov a zážitkov.. 
Piataci ďakujú za túto príležitosť! 
Tinka Fremalová

ZAŽILI SME SPOLU

Akcia „Tinka- Tonka“ alebo S piatakmi na rozhľadni Veľká Homola 

Knihomoli tvorili a súťažili o vecné ceny

-písanie poviedky
-ilustrácia obľúbenej knihy
-propagácia svojej obľúbenej knihy
-umelecký preklad textu 
-zhudobnenie literárneho textu 

Štyria druhostupniari vytvorili veľmi 
pekné, kreatívne a aj zábavné príspevky. 
Každý dostal knihu podľa vlastného vý-
beru. 
Martin Hajko (5.B) - Story song
Martin Baďura (5.B) - Príbeh Adama Ro-
landa

Adam Pikáli (5.B)- rozprávka- Sedem bu-
niek a korona vírus
Šimon Andrejčák (9.A.) - dizajn mojej ob-
ľúbenej knihy
Z priestorového hľadiska nemôžeme 
uverejniť všetky príspevky, ostatné náj-
dete na nasledovnom linku:

https://drive.google.com/drive/folder-
s/1fr53t3BNJ6Zvc8-bfS1iyH44YtuO86df
-red-

V marci, mesiaci knihy, sme dali priestor všetkým súťaživým a kreatívnym kniho-
moľom z našej školy. Zapojiť sa bolo jednoduché, stačilo dielo vytvoriť a poslať 
nám ho. Na výber mali z viacerých kategórií:
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JOIN OUR MOVEMENT

NOW AT WWW.REALLYGREATSITE.COM

Story song 

Čítaš aj ty rozprávky? 

Viem, že nie si malý. 

S nimi je svet krajší, 

Ver, že by sme mali. 

 

Hrdinovia veľkí, 

nemajú hranice, 

zlo porazia ľahko,

aj bez železnej palice.

 

Dobšinský je klasik, 

mám ho veľmi rád, 

z jeho niektorých rozprávok

však ide mrazivý chlad. 

 

Šťastné konce sú super, 

nič sa im nevyrovná, 

Ak zlo stále vyhráva, 

dobro to vždy dorovná. 

 

Andersen a jeho rozprávky, 

nie sú až tak šťastné, 

ale každý kto ich číta

vie, že sú úžasné. 

 

Všetky dobré stvorenia, 

sú veľmi rozdielne, 

no keď sa sily spoja, 

zlo hneď umĺkne. 

 

Odlož počítač a mobil, 

je tu čas na rozprávky

čítaj aj ty, 

vydržíš ten čas krátky. 

 

Martin Hajko, 5.B.

Martin Hajko, 5.B.

Martin Hajko, 5.B.

 

 

 

	
	
	

Príbeh	Adama	a	Rolanda	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
			Vypracoval:	Martin	Baďura,	5.B	

Ilustroval:	Viktor	Baďura,	2.A	
Rok	vydania:	2021	
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Na hodine občianskej náuky s ôsmakmi, 
na ktorej som mala zastúpiť chorú kole-
gyňu, sme mali preberať tému ľudských 
a občianskych práv. Keďže viem, že ko-
legyňa Peťa je v danej oblasti podstatne 
fundovanejšia, tému som zvrtla iným 
smerom a opýtala som sa detí vo svojej 
triede, či už sa niekedy zamýšľali nad prá-
vami učiteľa. Mám ja ako učiteľka, ktorej 
poslaním je vzdelávať a vychovávať deti, 
tiež nejaké práva, ktoré by mi nemali byť 
z ich strany počas hodiny odopierané? 
Najskôr ostali mojou otázkou zaskočení, 
pretože o právach žiakov a detí vo vše-
obecnosti sa hovorí veľa, ale čo práva uči-
teľa? Tí menej hĺbavejší uviedli napríklad 
právo učiteľa učiť v čistej triede, právo 
určovať formu vzdelávania, právo za-
dávať žiakom domáce úlohy, právo po-

trestať žiaka, ak si neplní svoje povinnosti 
alebo vyrušuje ostatných... Tí však, čo išli 
vo svojich úvahách ďalej, uviedli aj takéto 
práva učiteľa:
♥ Právo byť žiakmi rešpektovaný
♥ Právo mať pozornosť a sústredenosť 
žiakov
♥ Právo nerušene učiť
♥ Právo vyjadriť otvorene svoj názor
♥ Právo cítiť sa v triede pri učení dobre
Potešila som sa. Takéto formulácie sved-
čia totiž o tom, že z „mojich“ ôsmakov sa 
postupne stávajú uvedomelí mladí ľudia. 
Na druhej strane, som realista a viem, že 
za svoje práva budem musieť (minimál-
ne) v tejto triede ešte nejaký ten čas bojo-
vať. Ale nevzdám to! ☺
Monika Andrejčáková

...a čo MOJE práva?
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Kamera, mikrofón, ale aj celý MS Teams, 
to je pre mňa školský rok 2020/21. Skoro 
celý sme ho presedeli doma a v škole sme 
boli spolu asi iba 3,5 mesiaca. No poďme 
si najskôr povedať pozitíva. Napríklad 
sme získali ďalšiu cennú skúsenosť, ktorú 
ďalšie generácie, predpokladám a dúfam, 
nezažijú. Ja som sa naučil vážiť si viac veci 
a nebrať všetko ako samozrejmosť. No aj 
tak si myslím, že to každý zhodnotí tak, 
že je dobre že sme to zažili, ale už to zažiť 
nikdy nechceme. Prejdime na časť, o kto-
rej by sa dalo rozprávať dlhé hodiny, teda 
negatíva tohto školského roku. Všetci sa 
asi zhodneme, že online vyučovanie je 

najskôr ťažké pre žiakov, keďže sa musia 
sústrediť štyri hodiny a popri tom sa ešte 
aktívne zapájať do hodiny. V druhom 
rade je to ťažké, povedal by som, že ešte 
ťažšie, pre učiteľa ako pre žiaka, pretože 
sa učiteľ rýchlo musí mobilizovať z jed-
nej hodiny na druhú. Hodiny boli len 40 
minútové a moc sa toho aj napriek veľ-
kému úsiliu nestihlo. No za mňa musím 
odovzdať obrovskú pochvalu vedeniu 
školy za výborné zvládnutie online vyu-
čovania. Dúfajme, že budúci školský rok 
bude už bez mikrofónu a kamery a všetci 
sa budeme učiť v škole.
Viktor Čukan, 5.B

Školský rok 2020/2021 mojimi očami

Na hodinách anglického jazyka je kreati-
vita vítaná, a to nielen v obsahu vzdelá-
vania, ale aj v hodinách ako takých. My si 
ich s kolegyňami rady spestrujeme s deť-
mi vonku, pokiaľ to učivo a počasie dovo-
ľujú.  Slovná zásoba, tvorenie viet,  precvi-

čovanie čísloviek či opis v cudzom jazyku 
sa dá hravo skĺbiť s pohybom a čerstvým 
vzduchom. Tak ako sme v priebehu mar-
ca až júna robili vonku my.
Dana Sýkorová

Učíme sa vonku
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Po návrate z dištančného vzdelávania 
do školy sme si vrámci biológie s pani 
učiteľkou Tonkou urobili vlastnú mini 
záhradku. Každý žiak dostal svoju pes-
tovateľskú sadu. Na obale z druhej stra-
ny bol návod, ktorým sme sa mali riadiť. 
V sade sa nachádzala „zázračná“ tableta 
z kokosového vlákna, ktorá  po  navlhnutí  
zväčšila svoj objem a nahradila nám hli-

nu. Nachádzal sa tam aj ekologicky rozlo-
žiteľný kelímok a, samozrejme, aj semien-
ka, ktoré sme zasadili. Sadili sme uhorku, 
papriku, rajčinu, slnečnicu, šalát, kôpor..... 
O sadeničky sme sa vzorne starali a pravi-
delne polievali, preto nám rýchlo vyrástli. 
Ostáva už len presadiť do záhradky a há-
dam bude aj úroda ;D.
Aleš Janáček, 5.A

Malá záhradka 5.A

1. Nové voľby do ŽŠR
Začiatkom septembra sa búdu konať 
voľby. Z prihlásených žiaci 5-9. ročníka 
zvolia 5-8 členov, spomedzi ktorých sa 
vyberie 1 predseda a 1 zapisovateľ: Pred-
seda bude zvolávať a viesť stretnutia, 
zapisovateľ písať zápisnicu, informovať 
ostatných žiakov o dianí prostredníctvom 
Edupage a školských novín. Samozrejme, 
ak by zvolený člen so svojou funkciou 
nesúhlasil, dostal by ju niekto iný. Jedno-
ducho, každý by robil to, čo ho baví.Za-
sadnutia by sa robili počas vyučovania, 
ale nie cez písomky. Taktiež sa bude ZŠR 
spájať aj so ŽŠR z iných škôl. Hodil by 
sa aj niekto (nemusí byť zo ŽŠR), kto by 
sa staral o školské lopty, kontroloval ich, 
a prípadne aj o pingpongový stôl a rake-
ty, ak by sme ho vrátili späť. A ešte niekto, 
kto by zásoboval školský bufet a niekto, 
kto by robil s financiami a obsluhoval. 
2. Betónová plocha v školskej záhradke. 
Čo tam dať?
Určite ste si všimli, že v záhradke je kúsok 
betónovej plochy, ktorá nemá využitie. 
Chceli by sme tam niečo umiestniť. Ná-

vrhy sú basketbalový kôš alebo šachové 
pole ku figúrkam, ktoré sa zatiaľ nachá-
dzajú v pohybovke. Ešte nevieme, čo 
z toho tam bude, ale dúfame, že spolu 
niečo vymyslíme.

3. Dotazník o zistení záujmu o krúžky
Aj túto vec stále ešte len riešime. Mal by 
to byť dotazník o tom, čo žiakov (hlavne 
2. stupňa) baví a čomu sa venujú, aby sme 
vedeli, aké krúžky sa oplatí pridať, ktoré 
môžu ostať a naopak, o ktoré nebude zá-
ujem. Je to preto, aby mal každý to, čo ho 
baví a  mohol sa tomu venovať. 
Eliška Némethová, 6.A

Žiacka školská rada
Po dlhom čase karantény, kedy sa nám nedarilo stretávať sa online, sme sa ko-
nečne stretli naživo a dohodli sme sa na ďalšom fungovaní ŽŠR. Radi by sme vás 
informovali o nasledovných bodoch, ktoré sa týkajú nás všetkých.
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Hoci toľko spomínaná kovidová doba 
zasiahla do našich životov prevažne 
negatívne, pre ôsmakov a deviatakov 
bola napokon v istom zmysle prínosom. 
Po opätovnom návrate detí z niekoľko-
mesačného dištančného vzdelávania sme 
stáli pred otázkou, ako im tento ich návrat 
v čo najväčšej možnej miere uľahčiť a ako 
mu dať zmysel. Prví sa vracali do školy 
deviataci a ôsmaci, a práve pre nich sme 
pripravili osobitý dvojtýždenný adap-
tačný program, ktorý sa v konečnom 
dôsledku ukázal ako skvelá príležitosť 
uviesť do praxe maximálne individuali-
zovaný prístup ku každému z detí. Po-
čas dvoch týždňov sa učitelia s pomocou 
školskej pani psychologičky a špeciálnej 
pedagogičky zameriavali na individu-
álne potreby detí a pokúšali sa vytvoriť 
každému optimálny priestor na vlastnú 
realizáciu. V praxi to znamenalo, že deti 
si stanovili vlastné krátkodobé ciele a zá-
roveň zadefinovali kroky, ktorými chcú 
do daného cieľa prísť. Niektorí si potrebo-
vali prehĺbiť konkrétne učivo z nejakého 
predmetu, iní chceli rozvíjať svoje ume-

lecké cítenie, ďalším stačilo jednoducho 
byť s rovesníkmi a zdieľať s nimi prežité 
skúsenosti. Deviataci sa počas dvoch týž-
dňov zameriavali prevažne na prípravu 
na prijímacie skúšky na strednú školu, 
pričom ocenili individuálny prístup uči-
teliek slovenského jazyka a matematiky, 
ktoré im boli k dispozícii niekoľko hodín 
denne. Ôsmaci zase absolvovali množ-
stvo aktivít zameraných na ich všestranný 
osobnostný rozvoj. Každé z detí na konci 
adaptačného dvojtýždnia skonštatovalo, 
že to bolo super. A, ako by aj nie, keď sa 
nám podarilo naplniť cieľ každej moder-
nej didaktiky – napomôcť rásť každému 
jednému dieťaťu jednotlivo, v tom, čo 
práve potrebuje. Hoci len na dva týždne. 
Monika Andrejčáková

Ako sa vracali do školského prostredia ôsmaci a deviataci
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Barbi Sedláková
1. Nie som si úplne istá, ale asi áno.
2. Je menšia, lepšia, poznám tu viac ľudí, 
vyučovanie hrou (nie učebnice).
3. Výlety s triedou: Anglicko, Štiavnica, 
lyžiarsky.
4. Niektorí učitelia a žiaci, naša trieda.
5. Určite viac aktivít, olympiády.
6. Veľa šťastia.
7. Veľa šťastia do ďalších rokov.

Filip Barka
1. Áno, určite. Táto škola mi za tých 5 ro-
kov dala veľa. Možno to znie ako klišé, ale 
je to tak.
2. Rozdiel pociťujem najmä v slobode 
vyjadrovania svojho názoru, nápadov, 
myšlienok.
3. Najsilnejší zážitok bol lyžiarsky výcvik 
v siedmom ročníku. Aj výlet do Anglicka.
4. Najviac mi bude chýbať luxusná logis-
tika – bývam iba 800m od školy. Budú mi 
chýbať aj mnohí učitelia.
5. Viac by som sa snažil a rešpektoval uči-
teľov v piatom ročníku.
6. Držím palce!
7. Ďakujem za všetko.

Dorota Kotovová
1. Nie.
2. Asi prístup učiteľov.
3. Výlet do Banskej Štiavnice a lyžiarsky.
4. Nič, ale keď musím, tak Ela.
5. Asi nič.
6. Učte sa!
7. Dúfam, že sa tu budete mať bez nás 
dobre.

Ela Fondrková
1. Asi áno, pretože som rada za všetky 
spomienky, ktoré sme si s triedou vytvo-
rili, ale ešte by som si to raz zvážila.
2. Na tomášovskej škole mali učitelia úpl-
ne rozdielny prístup, ako k žiakom, tak 
k učeniu. Pomocná (pozn. táto škola) bola 
tým pádom dosť príjemná. 
3. Najsilnejší zážitok bola Banská Štiavni-
ca.
4. Dorota, asi tri učiteľky, zábavné hlášky 
a drámy.
5. Asi som mala zmeniť svoj prístup 
k učeniu a celkovo k celej škole, ale asi to 
neplánujem. ☺
6. Dobojujte to na pomocnej bez nás.
7. Budete mi chýbať, aj keď som určite ne-

Anketa - Deviataci sa lúčia
Deviataci sa tento rok s našou školou rozlúčia. Rozutekajú sa na stredné školy, 
kde budú pokračovať vo svojej ceste vzdelávaním. Boli sme zvedaví, ako hodno-
tia štúdium na našej škole, čo sa im páčilo, prípadne čo by urobili inak. Ak ste 
zvedaví, čítajte ďalej. Ich odpovede nájdete v tomto článku.

1. Ak by si sa ešte raz mohol/mohla rozhodnúť, zvolil/zvolila by si si
opäť túto školu?
2. V čom pociťuješ najväčší rozdiel medzi touto školou a školou,
z ktorej si sem prestúpil/prestúpila?
3. Ktorý zážitok na tejto škole bol pre teba najsilnejší?
4. Čo/kto ti bude na novej škole najviac chýbať?
5. Ak by som mal/a možnosť študovať tu znova, čo by som spravil/a lepšie/inak?
6. Nejaký odkaz pre žiakov nižších ročníkov...?
7. Čo by si odkázal/a vedeniu našej školy/učiteľom?
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bola jednou z vašich obľúbených žiačok, 
myslím si, že si ma budete pamätať.

Nina Růžičková
1. Nemala som na výber.
2. Máme lepšie vybavenie, ale málo mies-
ta v škole.
3. Výlet do Banskej Štiavnice.
4. Nič.
5. Neviem.
6. –
7. –

Simona Zálešáková
1. Áno, lebo je super.
2. Lepší učitelia.
3. Banská Štiavnica – výlet.
4. Spolužiaci a spolužiačky.
5. Viac by som sa snažila.
6. Držím vám palce, deti!
7. Ďakujem vám! Želám vám veľa šťastia 
a pevné nervy.

Zuzka Filipovičová
1. Áno.
2. V ľuďoch, ktorí tu sú a v zariadení ško-
ly.
3. Anglicko, lyžiarsky a Banská Štiavnica.
4. Spolužiačky.
5. Viac by som chodila na olympiády 
a súťaže.
6. Držte sa, to zvládnete!
7. Želám vám pevné nervy ☺ A ďakujem 
vám.

Šimon Andrejčák
1. Áno, ak by bol v triede dobrý kolektív.
2. V spravodlivosti a veľkosti školy.
3. Výlet do Banskej Štiavnice.
4. Pani učiteľka Sršňová, takú dobrú uči-
teľku matiky už asi mať nebudem.
5. Pomohol by som urobiť zmeny v našej 
škole, napr. skrinky na oblečenie.
6. Ak si vyberáte strednú školu, na ktorú 
máte, vôbec na nemusíte báť prijímačok.
7. Ďakujem za dobrú prípravu na SŠ.

Nikol Kyprová
1. Áno.
2. Kolektív, vybavenie, prístup.
3. Lyžiarsky, Anglicko.
4. Mojich pár psychických podpôr.
5. Učte sa celých 5 rokov poriadne, neod-
kladajte to na posledné dva týždne pred 
prijímačkami.
6. Nefajčite moc nápadne na záchodoch. 
☺
7. Vytrvajte!

Adam Balogh
1. Nie, všetci sú tu rozmaznaní.
2. Nerozmaznávalo sa na predošlej škole.
3. Lyžiarsky výcvik.
4. Vyspávanie do 7:15.
5. Aj keď sa nie príliš trestá nespravená 
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D.Ú., zabudnuté pomôcky.
6. Učte sa pre seba.
7. Buďte tvrdší na deti.

Martin Šimon Tkáč
1. Áno, kvôli prístupu učiteľov.
2. Určite učitelia a ich ochota k učeniu.
3. Banská Štiavnica, pretože združovala 
kolektív.
4. Pozícia školy, moja ďalšia škola je až 
v Bratislave.
5. Možno by som viac využíval možnosti, 
aké na tejto škole máme.
6. –
7. Ďakujem za prípravu na prijímacie 
skúšky.

Samuel Horák
1. Asi nie, lebo tí spolužiaci, fúha!
2. V učení, učitelia, žiaci.
3. Štiavnica.
4. Nič.
5. Viac by som sa učil a sústredil na školu.
6. Uč sa!
7. Učiteľský zbor bol fajn.

Viktória Klačová
1. Áno.
2. Neviem, rozdiel tam veľký nie je.
3. Ešte taký nebol.
4. Všetci.
5. Viac by som sa učila.
6. Nie.
7. Pokračujte v tom, čo robíte.

Tak budú tie „prijímačky“, alebo nebudú...?
Tento školský rok opäť prinášal mnohé výzvy. A priniesol ich aj deviatakom. Do po-
slednej chvíle sme všetci čakali, aký bude nakoniec proces prijímania na stredné 
školy. Budú prijímacie skúšky? Prezenčné alebo dištančné? Z akého učiva? 

Nakoniec boli. Prezenčné. Asi aj stresu-
júce. Ovplyvnené karanténou. Ale dali 
to! Dozreli. Sú o novú skúsenosť bohatší. 
A prijatí na výborné stredné školy. A so 

svojimi postrehmi sa podelili aj s našimi 
siedmakmi a ôsmakmi na spoločných be-
sedách.
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A to najdôležitejšie? 
- pri výbere strednej školy zohľadniť svo-
je záľuby, dochádzanie do školy, neskor-
šie uplatnenie (a hlavne, čo ma baví!)
- nevyberať si školu podľa toho, kam idú 
kamaráti, ale kam ja chcem ísť študovať. 
(a tí kamaráti potom budú príjemný bo-
nus)
- zapájať sa počas jednotlivých ročníkov 
do súťaží a predmetových olympiád
- sústrediť sa aj na dobré hodnotenie 
na vysvedčení na II. stupni, lebo aj na tom 
záleží
- pripravovať sa na prijímacie skúšky 
priebežne, nie na poslednú chvíľu, lebo 
čo si sa počas niekoľkých rokov nenaučil, 
za dva týždne nedobehneš ☺
- dobre si pred samotnou skúškou od-
dýchnuť (... a nejesť fazuľovú polievku 
☺)

Ďakujeme za tieto užitočné informácie! 
A vám nech sa v tom stredoškolskom sve-
te darí! Rozutekali ste sa týmito smermi:

Umiestnenie našich tohtoročných absol-
ventov:
1. Spojená škola Novohradská, Bratislava 
(Gymnázium Jura Hronca)
2. Gymnázium Grösslingova, Bratislava
3. Gymnázium Metodova, Bratislava
4. Gymnázium Antona Bernoláka, Senec
5. Bilingválne gymnázium C.S. Lewisa, 
Bratislava
6. Súkromné bilingválne gymnázium 
BESST, Trnava
7. Bilingválne gymnázium, Galanta
8. Evanjelické lýceum, Bratislava
9. Stredná priemyslená škola elektrotech-
nická, Bratislava
10. Stredná odborná škola gastronómie 
a hotelových služieb, Bratislava
11. Stredná odborná škola pedagogická, 
Modra
12. Spojená škola Tokajícka, Bratislava
13. Škola umeleckého priemyslu, Bratislava
Veľa šťastia, milí deviataci, na vašej ďalšej 
ceste!
Maťa Sršňová

Naše prijímačky na strednú
Ôsmaci a deviataci si svoje odžili už minulý rok, nakoľko covid ovplyvnil aj prijí-
mačky na stredné školy. Tento rok sa situácia opäť zopakovala, zmeny a rozhodnu-
tia na poslednú chvíľu preskúšali všetkých. Ako to vnímali samotní žiaci, to sa už 
dočítate v nasledovných riadkoch. 
Šimon Andrejčák:
Tento rok sme zažili prvú veľkú životnú 
skúšku –prijímačky na strednú. Keďže 
nám to covid situácia veľmi neuľahčo-
vala, do poslednej chvíle sme nevedeli, 
či prijímačky budeme písať prezenčne, 
dištančne, alebo či vôbec nebudú a budú 
nás prijímať len podľa výsledkov z pre-
došlých rokov. A pretože naše skvelé 
učiteľky počítali so všetkými možnými 
variantmi, mávali sme matematiku a slo-
venčinu, pre istotu, každý deň. Taktiež 

aj v stredu (tradične oddychovejší ko-
vidový deň) sme mávali cvičenia práve 
z týchto predmetov, na ktorých sme rie-
šili prijímačkové úlohy. Aj keď to bolo 
dosť náročné, zvládli sme to a som naozaj 
veľmi vďačný všetkým učiteľom, ktorí 
s nami nestrácali trpezlivosť a dali nám 
veľmi dobré základy pre ďalšie štúdium 
na strednej škole. 

Dorota Kotovová:
Tento rok bola situácia s prijímačkami ná-
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ročná a stresujúca. Prakticky do poslednej 
chvíle sme vôbec nevedeli, či a ako budú 
prebiehať. Situáciu nám komplikovalo aj 
oddialenie (a napokon aj zrušenie) Testo-
vania 9, čo pre nás znamenalo, že na stred-
nú sa bez prijímačiek nedostaneme. Keď 
už bolo zrejmé, že sa prijímacie skúšky 
uskutočnia, začali sme sa intenzívnejšie 
pripravovať. Každý z nás sa zameriaval 
práve na predmety, z ktorých písal testy. 
Vo väčšine prípadov to bola slovenčina 
a matematika. Škola aj učiteľky nám po-
máhali pripravovať sa – individuálne aj 
na cvičeniach z profilových predmetov. 
Okrem toho sme sa mnohí pripravova-
li aj sami, mimo školy.V našom prípade 
sa situácia dramaticky skomplikovala 
deň pred prijímačkami, keď sme museli 
ísť celá trieda spolu s dvoma učiteľka-
mi do karantény. To znamenalo, že sme 
takmer všetci zmeškali prvý termín prijí-
macích pohovorov. Bola to pre nás všet-
kých (žiakov, rodičov aj učiteľky) mimo-
riadne stresujúca situácia, no našťastie to 
škola riešila a po pár dňoch sme sa všetci 
z karantény dostali a mohli sme doda-
točne absolvovať prijímacie skúšky, či už 
v riadnych alebo náhradných termínoch. 

Dopadlo to nakoniec dobre – celá trieda 
sme sa úspešne dostali na naše vytúžené 
školy. 

Simona Zálešáková:
Od piateho ročníka nás učitelia postupne 
pripravovali na štúdium na strednej ško-
le, no tento rok sa nám najviac venovala 
pani učiteľka Andrejčáková a Sršňová. Aj 
napriek nepriaznivej a neistej covid situ-
ácii nám učiteľky neustále venovali svoj 
čas a vždy boli ochotné vysvetliť nám 
veci, ktoré nám neboli jasné, aj mimo vy-
učovacích hodín. Keďže sme mali vzde-
lávanie online, bolo to veľmi náročné, no 
aj počas dištančného vyučovania sa nám 
pani učiteľky venovali najviac, ako ve-
deli. Písali sme nácvičné prijímacie testy 
z matematiky a slovenčiny, pracovali sme 
v skupinách a postupne sme zisťovali, 
čo nás baví, na aké stredné školy by sme 
chceli ísť a čo by sme chceli v budúcnos-
ti robiť. Tento rok bol veľmi náročný, no 
nakoniec sme to všetko úspešne zvládli 
a vďaka našim skvelým učiteľkám sme 
sa všetci dostali na naše vysnívané stred-
né školy a za to som im veľmi vďačná.
-red-
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Deviataci sa lúčia
Ďalší absolventi našej školy odchádzajú. Štyri roky ich viedla ich triedna učiteľka 
Lenka Jasenovcová,  ktorá ich pozná takmer ako svoju dlaň.  Vymyslela o nich tref-
né básničky. Či ich vystihla, to už posúďte sami.

Šimon Andrejčák
Vlnité vlasy a modré oči,
nejednej sa z neho hlava točí.
Bicykel a počítač, to mu stačí,
je to fajn chalan, nech sa páči.

Adam Balogh
Prenikol do tajov „matiky“ už dávno,
v„geoške“ sa s ním merať neradno.
Na futbale smelo góly strieľa,
s kamošmi po Senci bicykluje veľa.

Filip Barka
V jazere si zapláva či v lete či v zime,
„Ľadové medvede“ ho privítajú v tíme.
K tomu skvelá anglina s výslovnosťou Brita,
nejedna „ability“ je v jeho duši skrytá.

Zuzka Filipovičová
Tromfnúť Zuzi v riede – to je umenie,
Ide jej všetko: škola, tanec, kreslenie...
Kto vie, kam ju cesty života zavedú?
Azda raz Čaputová bude mať náhradu.

Ela Fondrková
Ladná postava, brčky a modré očká,
Bacha, naša Ela nie je žiadna „kvetinôčka“.
Je tvrdohlavá, vždy niečo nové skúša,
mať raz klub, o tom sníva jej duša.

Samuel Horák
Je ťažké nevšimnúť si Sama,
jeho osobnosť je celej škole známa.
Bike a krátke gate keď je mínus desať,
je to showman, nebojí sa do všetkého kecať.
Viktória Klačová
V devine sa zjavila ako rusalka bledá,
zapadnúť do kolektívu nebola pre ňu veda.
V klavíri, kreslení a hraní našla svoje vlohy,
do divadla na pódium ju ponesú jej nohy.

Dorota Kotovová
Dory tá žije len svojim koňom,
celé dni rozmýšľa iba o ňom.
Po vyučku do Pezinka za ním uteká,
v 2.A má chutnučkého bračeka.

Nikol Kyprová
Sympatické žieňa s dobrou povahou,
zvláda všetky povinnosti s rozvahou.
Jej všestranný talent môžeme len závidieť,
z konského sedla rada pozoruje svet.

Nina Růžičková
Dievča, čo má výzor gréckej bohyne,
ide je skvele všetko, nielen to povinné.
Moderný outfit a playlist v hlave,
tvorivé nápady nosí v rukáve.

Barbora Sedláková
Barbi, to je naša nádej veľká,
možno z nej raz bude super učiteľka.
Obľúbená medzi deťmi rôznych vekov,
objíma ich radostne a bez slov.

Martin Šimon Tkáč
Motorka, bike, počítač a trúbka,
to všetko sa spája v osobe tohto „týpka.“
Nesmelý prejav, no jasná iskra v očiach,
Google či Sygic po ňom raz isto skočia.

Simona Zálešáková
Simča je zlatá, no dosť hlučná žienka,
veselosť a šarm dostala do vienka.
Je za každú srandu, aj akčná je veru,
má dar reči, no niekedy až nad mieru.

Lenka Jasenovcová
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Víťazná báseň Seneckého pera 
v I.kategórii

Môj Senec

Je to pravda, je to fakt,
Senec mám ja veľmi rád.
Jazerá sú naše more,
ostrov je už na obzore.

Kostol, to je Boží raj,
len tam prosím nešomraj.
Mám rád Turecký dom,
dejepis je ľahký v ňom.

Lichnerova ulica,
leto je tu horúce
na zmrzlinu čaká sa,
tá nám chutí velice.

Na námestí vystúpenia
tancujeme do nemoty
a keď sa už stmieva
na trhoch šup na dobroty.

Na futbalovom ihrisku
super hru si zahráme,
férovo sa správame
a na záver si ruky podáme.

Videli ste na amfiku
šťastné malé deti?
Je ich kopa každý deň,
na tvárach im úsmev svieti.

Pýtate sa na pamiatky
zoznam veru nie je krátky.
Všetky som ich nevidel,
hor sa preto na výlet.

Čo vás možno prekvapí,
atrakcia veľká,
v Senci totiž býva
na Slovensku najlepšia učiteľka.

Martin Hajko,  5.B

Kreatívni tretiaci tvorili príšerky
Tretiaci na hodinách slovenského jazyka a li-
teratúry získavali prvé skúsenosti s opisom. 
Keďže vznikli krásne príbehy, rozhodli sme sa 
hlasovaním vybrať pre vás tie, ktoré získali naj-
väčší počet hlasov.

1. Moja Safaláda
Keď som si večer vo výťahu pochvaľovala môj 
majstrovský obrázok, vyskočila mi z neho moja 
Safaláda. Opľula ma nejakou farebnou gebuzinou, 
a hneď som vedela, že ma má rada. Safaláda má 
jedno veľké oko čierne sťa uhoľ. Je veľmi farebná. 
Na bruchu jej žiaria farebné škvrnité bodky. Má 
päť chápadiel, striedavo farebných. V bruchu má 
veľké guľaté ústa so šiestimi zubmi. Hlavu má 
tigrovanú a namiesto uší má krídla. Safaláda je 
na prvý pohľad ohavná, ale inak je veľmi starostli-
vá, lebo mi pomôže s domácou úlohou, ale aj veľmi 
pažravá, lebo v mojej chladničke nejako podozrivo 
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ubúda jedlo. Má veľa dobrých vlastností 
a je strašne milá. Niekedy je síce zdutá, ale 
inak sa mračiť nevie. Vie ma rozosmiať a je 
vtipná. Má zmysel pre humor. Krídla má 
hebké, ale sú malé a tenké. Je múdra ako 
sova, usilovná ako včela, ale aj rýchla sťa 
blesk. Má ale aj zlozvyky. Napríklad, keď 
si upracem, tak mi všetko hneď rozhádže, 
alebo keď mám niečo robiť a nerozptyľo-
vať sa, tak ma stále vyrušuje. Ale dlho sa 
na ňu neviem hnevať. Safaláda je veľmi 
všímavá, lebo keď mám niečo nové, hneď 
si to všimne. Keď si čítam (prestaň Safalá-
da), pardón, takže kde som to bola, aha už 
viem, keď si čítam tak sa schová do skrine, 
bojí sa totiž knižiek. Vie sa mi aj prispôso-
biť, takže keď som šťastná, tak aj ona je 
šťastná a keď som smutná, tak aj ona je 
smutná. A myslím, že to už je o Safaláde 
všetko. Hanka Pikáliová

2. Môj Bacuľo
Bola som v obchode a uvidela som, že nie-
kto vyžiera šunku. Pozrela som sa bližšie 
a uvidela som ho. Prišiel ku mne a začal 
ma olizovať. Bola som celá od jeho slín, ale 
vedela som, že ma má rád. Je fľakatý ako 

panda. Má červeno-modrú srsť. Jeho oči 
sú ako maličké uhlíky. Krídelká má ako 
mravec. Tučný je ako guľa. Váži aspoň 5 
ton. Zábavný je stále a nahnevaný len vte-
dy, keď mu nekúpim šunku ☺
Vynaliezavý je preto, lebo keď na mňa 
vylial kofolu, obkreslil ju a nakreslil kávu 
vyliatu na tričku. Starostlivý je preto, lebo 
keď som spadla na bicykli, ošetril mi ko-
leno. Bystrý, Aktívny, Citlivý, Urečnený, 
Ľúbezný, Ohrozený
Preto som mu dala meno Bacuľo. 
Liana Krasová

3. Moja príšerka Ťuťulka
S Ťuťulkou som sa stretla v kúzelnom lese. 
Najprv na mňa vrčala ako tiger, ale keď mi 
na ruke uvidela náramok mieru, začala sa 
so mnou milo rozprávať. Zistila som, že je 
skoro taká istá ako ja. Takto sme sa skama-
rátili. Ťuťulka má noštek z diamantu. Jej 
očká sú tyrkysové. Má hebkú tigriu srsť. 
Krídla, ktoré má, sú modré a trblietavé až 
holografické. Na hlave v strede medzi uša-
mi má jeden roh. Ten kúzelný roh je mod-
ro-tyrkysovo-fialovo-ružový a posiaty 
zlatými trblietkami. Na konci chvosta má 
modro-tyrkysovo-ružové pierka. Má tyr-
kysové labky, svetlohnedé bruško a pazú-
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riky na nožičkách. Je červená s hologra-
fickými trblietkami. Je rýchla, šikovná, 
zábavná, lebo byť nudný je nudné a nikto 
nudného kamaráta nechce mať. Je veselá, 
lebo byť smutný nie je dobré. Šibalská je 
preto, lebo keď vidí karamel, tak mi ho 
hneď schmatne a ani sa nenazdám a hneď 
je v jej papuľke. Veľmi miluje karamel. 
Váži 12 kg. Má občas nešikovné labky, 
lebo keď som si vychutnávala horúcu čo-
koládu, celú ju na mňa vyliala.Je milá, pre-
tože keď upratujem, tak mi vždy pomôže. 
Je starostlivá a aj keď sa stará o škrečkov, 
ešte ich nezožrala. Ťuťulka je akčná, lebo 
ak jej na dobrú noc nepustíte rozprávku 
na počúvanie a nenalejete kakaao, tak vám 
prevráti celý dom naruby. Ťuťulka je ide-
álna príšerka na domov. Všetkých vás po-
zdravuje. Ela Hlavajová

4. Moja Krasopica
Stretla som ju, keď večer vyskočila z mojej 
skrine. Skamarátili sme sa tak, že mi čítala 
myšlienky, až ma celú prečítala. Krasopica 
okrem toho, že vedela čítať myšlienky aj 
krasopisne písala, preto sa vlastne volala 
Krasopica. Písala tak krásne, že chodila 

na konci roka písať vysvedčenia. Kraso-
pica bola veľká krásavica. Nosila vždy 
nohavice s kravským vzorom. Bola štíhla 
ako špagetka. Na hlave mala ružové rohy 
a ostrú korunku. Nebola hlupaňa, preto 
mala kockatú hlavu. V hlave mala vybra-
né slová, násobilku a všetky myšlienky. 
Vedela, na čo myslí Vierka, keď Hanka P. 
vykrikuje cez hodinu. Vedela kto vyhrá 
hru na telesnej. Vedela na čo myslím ja 
na poslednej hodine. Toľko mala myšlie-
nok v hlave, že sa bála, že jej praskne a už 
nebude kockatá. Rozhodla sa teda, že už 
nebude čítať myšlienky a bude len krásne 
písať. Lujza Krajčovičová

5. Moja príšerka Spachtoška
Moja príšerka Spachtoška prišla ku mne 
z postele. Narodila sa, keď som povedala: 
„Som unavená!“ Ľahla som si do postele, 
ona ku mne pribehla a celý večer sme si 
rozprávali rozprávky a vtipy. Takto sme 
sa skamarátili. Spachtoška je telovej farby. 
Na hlávke má len maličký, malilinký rož-
tek. Keď sa príšerka postavila ku metru 
a sadla si na váhu, zistila som, že je vysoká 
20 cm a váži 1 kg. Namiesto nočnej koše-
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le má šaty. Úsmev má červený ako krv. 
Nos má čierny ako uhoľ. Jednu nôžku má 
ako princezná. Šaty jej siahajú po kolien-
ka a sú červenej a zelenej farby. Jej ružové 
oči v tme svietia ako lampášiky. Príšerka 
Spachtoška je milá, ale aj neposedná. Na-
posledy mi pri tanci rozliala na koberec čaj, 
ale keďže je milá , poumývala ho a vytepo-
vala – nohou. Spachtoška je totižto veľmi 
huňatá. Tamarka Tkáčová

6. Moja príšerka Meidy
Išla som spať a zrazu sa niečo pohlo. Bola 
to moja kresba príšerky z papiera, kto-
rá na mňa vyskočila a predstavila sa mi. 
Potom sme s rozprávali až sme zaspali. 
Hneď ráno ma zobudila, aby som nezmeš-
kala školu a to boli prvé priateľské kroky. 
Meidy má dlhý ružovočervený chvost. Jej 
krídla sú nádherné, hebké a nežne mod-
ré. Je mimoriadne vysoká. Jej telo žiari 
ako slniečko. Je občas hravá, ale aj veľmi 
pozorná, lebo keď niečo chystám, hneď 
vie, o čo ide. Aj Meidy sa občas hnevá, či 
smúti preto, lebo jej nepustím večerníček. 
Inak je to veľmi šťastná a veselá príšerka. 
Moja Meidy je šikovná a aj rýchla v behu, 
dokonca sa jej podarilo vyhrať zopár pre-
tekov. To preto, lebo pri behu použila tajne 
krídla. Je starostlivá, lebo keď sa nudím 
tak jej nasadnem na krídla a letíme po sve-
te krížom-krážom. Meidy sa vie teleporto-
vať, preto sa vie dostať na hocijaké miesto 
na svete. Takto som s ňou už obletela 
takmer celý svet. Sofia Slavkovská

7. Moja príšerka
Jedného dňa sme v škole kreslili príšerky 
Šerky. Na druhý deň už ani jedna nebola 
na papieri. Všetky pobehovali po triede. 
Keď som vošla do triedy príšerky tam 
poskakovali, ale jedna sa osmelila, prišla 
ku mne a zistila som, že máme toho veľa 
spoločného. Volá sa Šerka, ale ja som ju za-
čala prezývať Hani. Šerka, teda Hani, má 
dva copy s červenými gumičkami. Úsmev 
jej žiari ako slniečko. Má veľa rúk – až šty-
ri. Na dolných rukách má prasacie kopý-
tka a je to smiešne, keď s nimi tancuje. 
Namiesto nôh má chápadlá – tiež štyri. Je 
zelená ako žaba. Šaty má pekné ružové až 
červené. Krídelká má holografické, lesknú 
sa na ružovú a zelenú farbu. Náhrdelník 
má čierny ako uhoľ, noštek ako gombič-
ku. Je dokonalá. Je to šibalka. Raz dokonca 
vykúzlila chobotnicu, keď mal na ňu ocko 
chuť. A bola to zábava. Zato má aj roztomi-
lý výraz, ktorý je dosť presvedčivý. Očká 
má veľké, guľaté. Je rýchla ako blesk. Raz 
na túre sme nastupovali do auta, keď zra-
zu Šerka, teda Hani, zmizla. Vyvolávala 
nám, že už dobehla domov a že je hladná. 
Mám ju rada a veľmi som si ju obľúbila. 
Hanka Megová
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„Čiapočka! Poď, vieš, že tvoja babička 
Marta je chorá. Prines jej košíček!“ Vra-
ví z kuchyne mamka. „Áno mami, už 
idem,“ odpovedá znudená devätnásť-
ročná Červená Čiapočka. „Celý deň len 
pri počítači sedíš, neuškodí ti, ak pôjdeš 
na prechádzku.“ „Jaj, ale mne sa nechce. 
Ak nemôžem ísť autom, tak nejdem.“ 
„Ach, ty moja malá...“ „Veľká!“ opraví 
ju Čiapočka. „Tak dobre. Ty moja veľká 
nezbedníčka. Ale už choď.“ „Ja nejdem, 
ak nemôžem ísť autom.“ „No tak dobre,“ 
vraví, trocha sklamaná mamka.
Čiapočka si zoberie košíček, a pri dverách 
sa ešte pýta mamičky: „Čo je v tom koší-
ku?“ „Kuracia polievka, kuracie stehno 
s ryžou a ako dezert čokoládový koláč.“ 
Čiapočka sa šibalsky oblizne a odchádza. 
„Tak teda sľubujem, že ten košíček babič-
ke zanesiem.“ Asi o dve minúty sa vráti 
a berie si mobil a kľúče od auta.
Nasadne do auta a ide sa! Po polhodine 
drapľavej cesty pred ňou stojí vlk obleče-
ný v obleku, vyleštených topánkach a fra-
jerských okuliaroch. „Madam, viete že 
práve sa na online obchode H&M zavesil 
medzisezónny  výpredaj šiat?“ „Ja tomu 
nemôžem uveriť! Nejaké som si chcela 
kúpiť!“  Čiapočka zabudla na sľub, kto-
rý dala mamičke, naštartovala auto, keď 
tu sa jej vlk pýta: „A mohol by som ísť 
s vami?“ „Ach, so mnou, no pravdaže. 
Veď ste mi povedali, že je H&M medzi-
sezónny výpredaj.“ Vlk si k nej prisadol. 
Čiapočka síce mala najprv ísť k babičke, 
no na polceste k nej to už nevydržala, za-
stavila auto na malej čistinke, a už si pre-
zerá šaty na internete. Vlk zatiaľ potajme 
naštartuje auto, a keďže Čiapočka mala 
zapnutú navigáciu, došiel až k babičke. 
Čiapočka si to vôbec nevšimla, lebo bola 
zaujatá internetom, a hľadala vytúžené 

šaty. Keď vlk prišiel až k babičkinmu 
domu, rýchlo zaklopal na dvere. Z vnút-
ra sa ozve zvláštny hlas: „No len poď 
Čiapočka. Dvere nie sú zamknuté. Len 
poď, poď.“ Vlk otvoril dvere, a prekva-
pene sa začal pýtať babičky: „Prečo máš 
také nebabičkovské oči?“ „No predsa, 
aby som mohla pozerať telku,“ usmeje 
sa babička. „A prečo máš také nebabič-
kovské uši?“ „No predsa, aby som moh-
la počúvať hudbu cez spotify,“ škerí sa 
na vlka babička. „A prečo máš také dlhé 
ruky?“ „No tie mám dlhé preto, aby som 
ťa mohla chytiť.“ Vlk sa pozrel na zaba-
bušenú akože babičku v posteli. Potom 
sa na chvíľu pozrel dozadu a vedľa dverí 
zo skrine vystúpila naozajstná babička 
v okuliaroch. Zasa sa otočil na posteľ, 
z ktorej sa už postavil policajt, a práve 
si dával dolu rúžový čepček a modré 
okuliare. „Ako... ako ste vedeli, že sem 
prídem?“ „Čiapočkina mamička nám to 
povedala. Povedala: „Čiapočka sa nechá 
rozptýliť hoc čím.“ „A presne sa nám to 
potvrdilo. My z policajného zboru sme 
ale nechceli, aby to skončilo nejako tak 
ako v normálnej rozprávke.“ Vlk musel 
ísť na policajnú stanicu, aby mu dali neja-
ký trest. Čiapočke to všetko vysvetlili, ona 
bola trocha smutná, lebo ten výpredaj šiat 
nebol naozaj, to si len na rozptýlenie vy-
myslel vĺčik. Babička, ktorá ten obed na-
koniec predsa len zjedla, bola ale naozaj 
šťastná, že vraj je to najlepší obed, dokon-
ca aj  so super zážitkom. Dokonca sa, ako 
vravela, len kvôli tomu obedu uzdravila.
A zazvonil koniec, a rozprávky je zvonec. 
,,Ale nie!“ No tak ešte raz. A zazvonil zvo-
nec, a rozprávky je koniec.
3.A

Moderná Červená Čiapočka   
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Chcete sa stravovať zdravo a zároveň i chutne? Dochádza vám fantázia, čo vyčariť 
v kuchyni? Inšpirujte sa receptami od pani učiteľky Júlie Krasovej, ktorá v po-
sledných mesiacoch zmenila životný štýl i svoje stravovanie. A výsledok je teda 
vidno☺.

Zapečené celozrnné slimáky s nivou
4 ks celozrnného wrapu
130 g Nivy
100 g kyslej 12% smotany    
8 ks pražskej šunky
 4 ks prosciutta 
jarná cibuľka
1 vajce  
Do zapekacej misy vložíme papier na pe-
čenie. V miske si zmiešame nastrúhanú 
nivu s kyslou smotanou a najemno na-
krájanou cibuľkou. Wrap natrieme zme-
sou tak, aby nám množstvo vyšlo na všet-
ky. Na vrch každej tortilly naukladáme 
šunku a prosciutto. Stočíme ju ako pala-
cinku a nakrájame na asi 2cm kolieska. 
Vzniknuté slimáčiky poukladáme vedľa 
seba do zapekacej misy. Nakoniec ich 
potrieme rozšľahaným vajíčkom a dáme 
zapiecť do rúry vyhriatej na 200 stupňov 
približne 20 minút.

Brownie z hnedej fazule
460 g hnedej uvarenej fazule alebo 2 kon-
zervy fazule
160 ml zahusteného kokosového mlieka 
v plechovke
1 hrnček mletých orechov, ideálne vlašské
med podľa chuti alebo iné sladidlo
5 polievkových lyžíc kakaa
3-4 vajíčka
60 g horkej čokolády 70%
vanilková aróma
kokosový olej na potretie zapekacej misy
Príloha: maliny
V mixéri zmixujeme fazuľu spolu s ko-
kosovým mliekom a vajíčkami na hladkú 
zmes. Do takto pripravenej zmesi pridá-
me pomleté orechy a ostatné ingrediencie 
ako med, polovicu nasekanej  horkej čo-
kolády, vanilkovú arómu, kakao. Druhú 
polovicu odložíme na jemné posypa-
nie vrchu cesta. Hotovú zmes vylejeme 
do vymastenej zapekacej misy. Pečieme 
na 180 stupňov zhruba asi 30-35 minút. 
Hneď po vytiahnutí z rúry nezabudnite 
posypať zvyšnou čokoládou a podáva-
me s malinami alebo iným ovocím. Mne 
osobne najviac chutí po vychladnutí 
v chladničke, najlepšie cez noc.
Lily Macsai a Tímea Sýkorová,  4.A
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☺ Napíš, či je veta pravdivá alebo ne-
pravdivá: „Telo raka tvorí hlavohruď 
a bruško a je kryté pancierom, ktorý ni-
kdy nezvlieka a v priebehu života rastie 
s ním.“ Ak s vetou nesúhlasíš, oprav, čo 
je v nej zle.
Odpoveď žiaka: Telo raka tvorí hlavo-
hruď a bruško a je kryté pancierom, ktorý 
počas rastu zvlieka a v priebehu života si 
nájde nový, ktorý sa na neho zmestí.
(„Telo raka tvorí hlavohruď a bruško 
a je kryté pancierom, ktorý počas rastu 
niekoľkokrát zvlieka a v priebehu života 
rastie s ním.“)
Pozn: Zátvorka- správna odpoveď

☺ Lónová (Iónová) - väzba je chemická 
väzba, ktorú tvoria opačne nabité ióny – 
katión a anión, ktoré sa navzájom priťa-
hujú.

☺ A to je aká želacia veta? že všetko naj-
lepšie k narodeninám?

☺ Ale sa hádam nerozbime hneď na za-
čiatku, dajme radšej voľnejšie tempo (na 
turistike).

☺ Ako sa volá samička jeleňa?
Jelenica.
Aké mlieko pije medveď?
Čokoládové, aby bol hnedý.
Napíš slová s podobným významom:
Krava - zviera
Krava - sprostá žena

☺ Magnet má dva konce, ktorým hovorí-
me PREDOK a ZADOK (severný a južný 
pól).
-red-

NA VOĽNÉ CHVÍLE

☺ Nad vodami,
nad poľami
sivé husi
letia samy.

☺ Biela som, keď sa narodím, odrastená 
bývam zelená, a na starosť červená ale-
bo čierna, a hoci mám srdce ako kameň, 
predsa ľúbi ma mladý i starý. 

☺ My máme takého proroka,
čo nás hreje od roka do roka;
A my ho tak radi máme,
vždy mu ruky podávame. 

☺ Dvaja bratia ustavične okolo jedného 
vŕšku behajú a vyzerajú sa, a nikdy  sa vi-
dieť nemôžu. 

☺ Modrý klobúk, čo celý svet prikryje.  
(nebo)

☺ Za života po vode pláva,
po smrti s nami v posteli spáva.

☺ Nie je väčšie od myši, a štyri kone
ho nevytiahnu.

Hádajte s nami...

Perly, perly, perličky...

(oblaky)

(višňa alebo čerešňa)

(pec)

(oči)

(hus)

(klbko)
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AKO SI VYCVIČIŤ RODIČOV
Autor: Pete Johnson
Vydavateľstvo: FRAGMENT

Táto kniha ma 
najprv zaujala 
názvom a titul-
nou stranou. 
Názov je veľmi 
pútavý a vzbu-
dí vo vás zve-
davosť, o čom 
kniha môže 
byť. Titulná 
strana je veľmi 
farebná, čo pri-
láka oko čitate-
ľa.

Najviac sa mi na knihe páči, že je veľmi 
vtipná. Je o chlapcovi menom Louis, kto-
rého rodičia začali otravovať školskými 
krúžkami a domácimi úlohami. Louisa 
však škola nebaví, lebo sa chce stať pro-
fesionálnym zabávačom. Našťastie mu 
jeho kamoška Maddy poradí, ako si vy-
cvičiť rodičov, aby ho s školou toľko ne-
otravovali. Je napísaná veľmi realisticky, 
až som mal pocit, že ju nepísal spisovateľ, 
ale skutočný chlapec Louis. Nevýhodou 
tejto knihy je, že je v nej veľmi málo ob-
rázkov. To sa niektorým detským čita-
teľom nemusí páčiť. Inak jej nemám čo 
vytknúť. Odporučil by som ju najmä či-
tateľom od 10 do 14 rokov (dievčatám aj 
chlapcom). (Odporúčam brať knihu ako 
spôsob zábavy, nie ako príručku na vy-
cvičenie rodičov, aby sa z nej nestal návod 
na nahnevanie rodičov... ☺). Kniha má aj 
ďalšie tri pokračovania:
Rodičia sa mi vymkli z spod kontroly
Ja sa z tých rodičov  raz zbláznim 
Ako si updatovať rodičov
Adam Pikáli, 5.B

OSTROV STRATENÝCH KONÍ
Autor: Stacy Greggová
Vydavateľstvo: Fragment
Máš rada kone a dobrodružstvo? Potom 
je táto kniha ako stvorená pre teba! Volá 
sa Ostrov stratených koní a napísala ju 
spisovateľka Stacy Greggová. Táto kniha 
je o dvanásťročnej Beatriz, ktorá spolu 
s jej mamou objavuje svet medúz, pretože 
jej mama má takú prácu. Plavia sa na lodi 
menom Phaedra. Ale Beatriz chce byť 
džokejkou. Lenže ako má trénovať, keď 
trčí niekde na mori? To zistíš, keď si pre-
čítaš túto knihu. Toto je malá ochutnávka 
z knihy „Mala som deväť rokov, keď ma 
mama vzala zo školy a prišli sme sem, 
rovno doprostred ničoho. Teraz sú to už 
tri roky, čo ma na Phaedre ťahá hore-dolu 
po ostrovoch. Mapu Bahámmám už do-
slova vrytú do mozgu. Ak by vás to za-

Odporúčame zaradiť do svojej knižnice
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ujímalo, medúzy nemajú mozog vôbec. 
Nehovorím to preto, že ma hnevajú, lebo 
zaberajú priestor, čo mal byť mojou izbou. 
Je to pravda. Mama hovorí, že vedia skve-
le fungovať aj bez mozgu. Vraví že Matka 
príroda, na rozdiel od ľudí podľa toho 
nesúdi. Ja si však myslím, že Matka prí-
roda by sa mala nad sebou poriadne za-
myslieť, lebo stvorila pár pekne hlúpych 
vecí. Vedeli ste, že napríklad medúza má 
len jeden otvor, ktorým potravu prijíma aj 
vylučuje? Fuuuj!“ Podľa mňa je táto kni-
ha veľmi dobrá, plná dobrodružstiev, zá-
bavy ale aj smútku. Keď sa do nej začítaš, 
nevieš odtrhnúť oči. Ďalšia super knižka 
od tej istej spisovateľky Stacy Greggo-
vej sa volá Rýchlejšia ako vietor. Obidve 
knižky určite odporúčam prečítať. Je to 
ako keby si sa ponorila do iného sveta. Je 
vhodná pre čitateľky od deväť rokov.
Tímea Sýkorová, 4.A

JA, Darcy
Autor: Laura Dockrill
Vydavateľstvo: Fragment
Túto vtipnú knihu o 10-ročnom dievčati 
napísala Laura Dockrill. Hlavná hrdinka 
Darcy je zábavná a originálna, preto kni-
hu odporúčam všetkým svojim rovesníč-
kam. Verím, že vás zaujme, rovnako ako 
mňa.  
Darcy je veľmi všímavá a kamarátska, ale 

občas tvrdo-
hlavá. Chce-
la by sa stať 
spisovateľ-
kou. Pozoruje 
veci, ktoré sa 
dejú okolo 
nej, a vymýš-
ľa si príbe-
hy. Vie, že 
„aj vo všed-

ný deň možno zažiť výnimočné veci.“ 
A verí, že „svet okolo nás nie je obyčajný, 
ale zázračný.“ Všetko si zapisuje do svoj-
ho denníčka. Mňa dosť pobavil jej príbeh 
o „Vreštiacej Glorii a Eduardovi Horčico-
vi“ alebo príbeh s názvom „Alfie, kocúr 
a chlpatý, strašiacky vyťahaný, pichľa-
vo-hryzavý, pohodlne navliekací, zázrač-
ne teplý, nechladivý, námornicko-zelený, 
vždy spoľahlivý, staromódny, smradľa-
vý pulóver.“  
V knihe o Darcy sa okrem toho dozviete: 
- ako môže malý maltézsky psík utíšiť aj 
takého zúrivca, akým je Besnosaurus-Rex, 
- ako útek z domova s váhavým jahniat-
kom na vôdzke môže skončiť rozbitými 
kolenami, 
- ako zostať sama sebou. 
Zaujalo ma, ako sa v knihe vyvíja jej sprá-
vanie ku spolužiakovi Jamiemu Hadoc-
kovi. Prezradím vám o tom iba kúsoček 
– tu sú krátke úryvky z knihy: 
„Ten Jamie Hadock...,“ ozve sa mama, 
berie jahňa na ruky a položí si ho na kole-
ná. „Nezabúdaj, že má v hlave veľa vecí, 
ktoré ho veľmi trápia.“ Má príjemný hlas. 
Občas si myslím, že by mala v reklamách 
čítať zloženie šampónu.
„Nevidí svet okolo seba tak, ako ho vidí-
me my.“...
Nie som si istá, či sa mi páči počúvať, 
ako sa mama snaží, aby som sa s Jamiem 
Haddockom spriatelila a pritom je to cel-
kom jednoznačne grázel... 
„Musím sa ísť na chvíľu pozrieť do svo-
jej izby,“ vravím, ale fakticky musím ísť 
písať. Čo si želá púpava. Príbeh o tom, že 
každému treba dať šancu. Dokonca aj Ja-
miemu Hadockovi?!?
O tom sa dozviete, keď si prečítate knihu.
Lily Macsai, 4.A
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FOTOKOLÁŽ

Na MDD sme toho zažili veľa, každý po svojom. Niektorí si užívali v hlavnom meste, 
či v Malkia parku, iní zase získavali kondičku na túre alebo leňošili pri jazerách. Fotiek 
z týchto zážitkov bolo neúrekom, mnohé k článku nevošli, a preto ich uverejňujeme 
v našej koláži.


